RESPOSTA DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO N9 510/22 DE AUTORIA DO VEREADOR VER:

PEDRO FILHO - MINISTÉRIO DA DEFESA - EXERCITO

BRASILEIRO

RECEBtMÜts

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

GABINETE DO COMANDANTE

(GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)

OFÍCIO N5309-A4.5/A4/GabCmtEx
EB: 64536.028506/2022-31

Brasília, DF, 11 de outubro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Pedro Ferreira da Silva Filho

Câmara Municipal de Barra do Garças - Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

78600-000 Barra do Garças-MT

Assunto: Indicação da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.

Senhor Vereador,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, passo a tratar do Ofício ns

745/2022, de 9 de agosto de 2022, que versa sobre a Indicação n^ 510/2022, de 8 de agosto de
2022, solicitando providências para destinação de recursos com a finalidade de atender às
necessidades de recuperação da manta asfáltica das vias internas e externas do quartel e da

vila militar do 589 Batalhão de infantaria Motorizado, com sede na cidade de Aragarças-GO.

2. Sobre o assunto e em atenção ao documento supracitado, informo que a
resposta para a demanda em teia foi remetida a esse Parlamentar por meio do Ofício ns
266-A4.5/A4/GabCmt Ex, de 9 de setembro 2022, encaminhado pelos Correios via Aviso de
Recebimento (AR) JU372209922BR, postado em 12 de setembro de 2022 e, conforme
informação do sistema de rastreamento, entregue no dia 20 de setembro de 2022.

QGEx - Bloco A - 4S Piso - 5MU - Brasflta/DF - CEP: 70630901 FONE: (61) 3415-6118

protocolo@gabcmt.eb.mil.br

3. Por fim, aproveito para externar votos de elevada estima e distinta consideração,

colocando à disposição a Assessoria Parlamentar deste Gabinete para outros esclarecimentos e
informações, por meio de do telefone (61) 3415-4979.

Respeitosamente,

General de Divisão FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JÚNIOR

Chefe do Gabinete do Comandante do Exército

FRANCISCO

HUMBERTO

MONTENEGRO

Eu sou o autor deste

documento

2022-10-11 16:11:35

QGEx - Bloco A - 49 Piso - SMU - Brasília/DF - CEP: 70630301 FONE: (61) 3415-6118

protocolo@gabcmt.eb.mll.br

Mtinivipiil

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.® 658

às 17:34 hs.

Em 08/08/2022

uncionano

REDAÇÃO

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
n Requerimento
Xlndicaçào
lí Moção de Pesar
□ Emenda

Autor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE (PSD

510/2022

Senhores Vereadores,

Indico a mesa, após o cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da República JAIR MESSIAS BOLSONARO, com cópia ao Ministro do Governo Federal
da Defesa, Gen. PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ao Gen. MARCO
ANTÔNIO FREIRE GOMES e ao Ministro do Governo Federai da Infraestrutura
MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO, solicitando providências para destlnação de
recursos com a finalidade de atender as necessidades de recuperação da manta asfáltica das vias
internas e externas do Quartel e da Vila Militar - 58° Batalhão de Infantaria Motorizada,
situados na Cidade de Aragarças - GO, quantificado em anexo, reforçando a matéria das
indicações legislativas n° 436/2021 e 492/2022, de nossa autoria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 08 de
agosto de 2022.

PEDRO FERR El^^A^^VA FÍíHV?(Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por Unísnimidade
de vereadore» pr©&ôntes
em sçíssâo ordinária do

(66) 3401 >2484 / 0800 642 6811
barradogarcHS.mt.lcg.br - fb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barrtídogarca2>.rut.leg.br/gilmar.nascimcntoi^barnidogarcas.mt.lcg.br

ii!:n Ji

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Sifva

REDAÇAO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Justificamos esta indicação porque unia vez que, desde a implantação do 58°
Batalhão de Infantaria Motorizado e da Vila Militar, na Cidade de .Aragarças - GO, suas
instalações (vias e alambrados) não receberam reparos de grande importância, pois, as vias
jazera com algumas deteriorações e buracos, prejudicando as instruções militares de campo.

Assim sendo, gostaríamos de solicitar dos Excelentíssimos Governantes, um
empenho conjunto para destinação da referida Emenda Parlamentar para a reforma pleiteada, a
fim de que os Militares do 58° Batalhão de Infantaria Motorizado possam usufiuirde ambientes
mais adequados e seguros para suas funções e exercícios. Seguimos no aguardo de sucesso
nessa indicação para atender as necessidades daquela Conceituada Instituição.

agosto de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças~MT, em 08 de

PEDRO FERREÍ^é)íflíí9v^Míí6^ (Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Baita do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
l>arr8dognrcas.n)t.leg.br — ib.com/camarflbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N' 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caTnarfl@barraciogarcas.mt.lcg.br / gilinar.nasciinento@bRrradogarcas.intleg.br